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Abstract

In my thesis I would like to inform the public not only about the office of

ombudsman as such but also about the special ombudsman’s office for public health

service, the tasks that he is in charge of and the fact how he can be helpful to people.

The objective of my research was to find out how the public perceives the office

of the ombudsman for public health service, what issues the ombudsmen deal with

within the scope their offices in the health care facilities and to map the frequency of

ombudsmen’s offices in the health care facilities within the Czech Republic. The

hypotheses, which I have predetermined, were as follows. The public does not have

enough information on the office of the ombudsman for public health service; the most

frequent issues, which the ombudsman for public health service settles, are the

grievances of patients concerning the behaviour of clinicians and nurses; and teaching

hospitals have established an office of the ombudsman for public health service.

Through my research I have learned the following facts. The office of the

ombudsman for public health service has been established in six health care facilities of

the Czech Republic. It includes four teaching hospitals and two non-governmental

health care facilities. There is no legal regulation stipulating the necessity to establish an

office of ombudsman in the health care facilities. The issues most frequently settled by

the ombudsmen concern the improper communication of medical staff with the patients

and their relatives or visitors. Another problem is the patients’ dissatisfaction with the

fact that the medical staffs does not properly or fully inform them, as well as the issue

of too long waiting time in the emergency facilities. Using a questionnaire to address

the public I also found out that almost three fourths of informants have never heard the

term of ombudsman, they do not know what tasks he is in charge of and have no idea

that such and office exists in some health care facilities in the Czech Republic. The

same number of informants would like to obtain more information on the issue of the

ombudsmen in the health care facilities and the public evaluates the current awareness

of this issue as insufficient. More than a half of informants consider the office of the

ombudsman for public health service as useful and think that establishing of such an

ombudsman’s office results in a higher quality of health services.
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Úvod

Termín ombudsman nebo také veřejný ochránce práv je české veřejnosti

dostatečně znám zásluhou osoby i činnosti prvního českého ombudsmana JUDr.

Otakara Motejla. Tato instituce, se sídlem v Brně, byla zřízena v České republice na

základě zákona č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv.

Hlavní funkcí veřejného ochránce práv je zajištění ochrany práv a oprávněných

zájmů v oblastech, kde se občan nebo jiný subjekt setkává s úřady státní správy. Na

rozdíl od specializovaného úředníka totiž nemá občan dostatek informací a odborných

znalostí, takže se může cítit, ať už oprávněně nebo domněle opomíjen, přehlížen nebo

i ponížen, neboť často neví, kde a jakým způsobem se domáhat uspokojení svých práv

či zájmů. A právě působením ombudsmana jako vnějšího, nezávislého, bezplatného,

operativního a co nejméně formálního institutu může být nevýhodné postavení občana

významnou měrou vykompenzováno. Veřejný ochránce práv je navíc schopen v mnoha

případech působit mezi zúčastněnými stranami v pozici prostředníka. V praxi to

znamená, že dotčený orgán stěžovateli na popud ombudsmana odpoví, věc vyjasní nebo

přislíbí opatření. Stěžovatel tak obvykle dosáhne zadostiučinění a další šetření již není

nutné.

A právě takovým prostředníkem mezi pacientem a zdravotnickým personálem

by měl být ombudsman ve zdravotnictví. Současná situace našeho zdravotnického

systému je pro řadu občanů nepřehledná. Mění se základní struktura organizace

zdravotní péče, probíhá privatizace četných zdravotnických zařízení, dochází ke

změnám financování zdravotní péče. A zřetelně se také mění vzájemné vztahy mezi

lékaři a zdravotníky na straně jedné a pacienty na straně druhé. Podle současných

tendencí v medicíně by měl být pacient o metodách a rizicích léčby informován natolik,

aby mohl sám o sobě rozhodovat a být tak spoluodpovědný za své zdraví. Nese to však

s sebou větší vnímavost ke všemu, co se s námi děje v ordinaci nebo v nemocnici, ale

zároveň zůstává lékařské prostředí pro laika velkým neznámem. Nesoulad

a nepochopení, nevyvážený vztah zdravotník – pacient, tak může skončit až u soudu.

Každé nedorozumění působí disharmonii všech zúčastněných a proto bychom všichni
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měli podle svých sil a rolí usilovat především o dorozumění, vstřícnost a pohodu.

Každému co jeho jest – v právech, odpovědnosti i povinnostech. Ombudsman ve

zdravotnictví by měl být nejen zastáncem práv pacienta, ale také jeho rádcem, který mu

pomůže najít optimální řešení a podpoří jeho důvěru ve zdravotnický personál

a nemocnici. V současné době již můžeme tuto instituci najít i v některých

zdravotnických zařízeních České republiky. Jedná se o tzv. zdravotnické, pacientské

nebo také nemocniční ombudsmany. Tato skutečnost je však málokomu známa.

Přiznám se, že ani já jsem tuto skutečnost netušila stejně jako většina dotazované

veřejnosti. Proto se pro mne téma bakalářské práce „ Postavení ombudsmana a jeho role

ve zdravotnických zařízeních“ stalo vlastně jakousi výzvou. Chtěla bych seznámit

veřejnost nejen s osobou ombudsmana jako takového, ale i s osobou speciálního

ombudsmana ve zdravotnictví, se záležitostmi, kterými se v rámci svojí funkce zabývá

a jak vlastně může být lidem prospěšný.
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1. Současný stav

1. 1 Historie a obecné zakotvení institutu ombudsmana

Původ slova ombudsman můžeme najít ve středověkém švédském výrazu

„umbup“, znamenajícího moc nebo autoritu, popřípadě ve švédském slově „ombud“,

které označuje osobu, jenž vystupuje jako zástupce, zmocněnec či mluvčí jiných (7).

Pokud bychom hledali význam slova ombudsman ve slovníku cizích slov, našli bychom

vysvětlení, že ombudsman je mimosoudní kontrolní úřad, který je státem pověřen

k řešení stížností jednotlivců na jednání veřejné správy (15).

Funkci prvního ombudsmana zřídil v 18. století švédský král Karel XII.na

základě poznatků získaných během exilu v Turecku. Zde se seznámil se systémem

kontroly státní správy a šetření stížností, které zabezpečoval tamější kancléř

spravedlnosti (tento systém fungoval v islámu již od 7. století). Od roku 1713 měl tento

švédský královský ombudsman dbát především na správné chování královských

úředníků. Od roku 1809 byla instituce ombudsmana poprvé zakotvena ve švédské

ústavě, kdy byla definována jako orgán parlamentu dohlížející na to, jak soudci, vládní

a ostatní úředníci zachovávají zákony a jiné právní předpisy. Ústavní zakotvení doplnil

následně zákon o instrukcích pro ombudsmana, který přesněji specifikoval jeho

oprávnění a výkon působnosti (7, 25).

Největšího rozvoje dosáhla instituce ombudsmana ve 20.století. Zejména po

druhé světové válce vznikala v různých podobách, závislých na historickém a politicko-

společenském vývoji konkrétní země. Institut ombudsmana postupně pronikl do

právních systémů zemí téměř celého světa bez ohledu na společenské zřízení. Mají ho

monarchie (Švédsko, Dánsko, Norsko, Holandsko), republiky (Francie, Finsko,

Rakousko), státy anglo- amerického právního systému (Velká Británie, USA, Kanada),

africké státy (Ghana, Nigérie), státy Asie (Filipíny, Izrael, Pákistán), Austrálie.

Ombudsmany najdeme i v bývalých zemích socialistického bloku (Maďarsko, Litva,

Lotyšsko, Rusko, Rumunsko, Slovinsko, Slovensko, Česká republika), celkem asi sto

zemí (4,18).
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Právní úprava postavení ombudsmana jako formy státní záruky dodržování práv

a svobod občanů je v mnohých zemích zakotvená v ústavě (Švédsko, Portugalsko,

Španělsko, Rumunsko, Chorvatsko, Polsko, Maďarsko, Slovensko), v některých zemích

je postavení ombudsmana zakotveno pouze v zákoně, jako je tomu v případě České

republiky. Název instituce je v různých zemích různý. Nejznámější označení

„Ombudsman“ se používá ve Švédsku, Kanadě, Holandsku, ve Španělsku působí

„Defensor del pueblo“ ve Francii „Médiateur“, v Rakousku „Volksanwaltschaft“,

v Polsku „Rzecnik praw obyvatelskych“, v Rumunsku „Avocatul Popolurui“, v České

republice a Slovenské republice „Veřejný ochránce práv“, ve Velké Británii,

v koloniálních státech Afriky a Izraeli používají označení „Commissioner“ (7, 25).

Základní modely ombudsmanů jsou odvozeny od způsobu jejich vzniku.

Rozeznáváme tzv. parlamentního ombudsmana, který je volen zákonodárným sborem,


[…]


ano
ne
částečně

15. Využil(a) byste v případě potřeby služeb zdravotnického ombudsmana:
ano
ne
nevím

16. Považujete funkci zdravotnického ombudsmana za potřebnou:

ano
ne
nevím

17. Myslíte si, že zřízení funkce zdravotnického ombudsmana má vliv na

zvýšení kvality zdravotní péče:
ano
ne
nevím

18. Kdo by měl podle Vás vykonávat funkci zdravotnického ombudsmana:

osoba se zdravotnickým vzděláním
osoba se vzděláním v sociální oblasti
osoba s právnickým vzděláním
osoba nezaujatá danou problematikou
jiná varianta (prosím doplňte) ………………………………

19. Víte jakými činnostmi se zabývá ombudsman ve zdravotnictví:

ano
ne
částečně

20. Jakou formu pomoci od zdravotnického ombudsmana očekáváte:
(prosím doplňte) ………………………………………………………………
………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
Zdroj: Autor
Příloha 2 Rozhovor se zdravotnickými ombudsmany

1. Od kterého roku je zřízena funkce ombudsmana ve Vaší nemocnici?

2. Proč Vaše nemocnice tuto funkci zřídila?

3. Kdo zřídil funkci ombudsmana, komu zodpovídáte za výkon funkce?

4. Jak zpracováváte výsledky šetření (měsíční, čtvrtletní, roční zprávy), komu je

předkládáte?

5. Kde je zakotvena náplň Vaší činnosti?

6. Pracujete jako zaměstnanec nemocnice?

7. Vykonáváte kromě instituce ombudsmana ještě jinou funkci v nemocnici?

8. Jakými záležitostmi se v rámci své funkce zabýváte?

9. Provádíte z vlastní iniciativy návštěvy Vašeho zařízení, za účelem zjišťování

nedostatků?

10. Na koho se obracíte, s kým spolupracujete v případě, že si nevíte rady s nějakým

problémem?

11. Kdo a jak často se na Vás jako na ombudsmana obrací, může se na Vás obracet i

personál nemocnice?

12. Jak je veřejnost informována o existenci Vaší funkce v nemocnici?

13. Máte vyhrazeny konzultační hodiny?

14. Jakou formou mohou občané podat podnět?

15. Naplnil se původní záměr zřízení této instituce?

16. Kolik jste vyřešil podnětů za dobu svého působení?

17. Jakých problémů se podněty nejvíce týkají?

18. Myslíte si, že zřízení funkce zdravotnického ombudsmana má vliv na zvyšování

kvality zdravotní péče?

19. Jste v kontaktu s ombudsmany jiných zdravotnických zařízení?

20. Jste v kontaktu s republikovým ombudsmanem JUDr. Otakarem Motejlem?

Zdroj: Autor

Příloha 3
Podnět veřejnému ochránci práv

1. Osoba předkládající podnět:

Jméno a příjmení: _____________________________________________
(nebo)

Název právnické osoby:_________________________________________

Jméno a příjmení osoby oprávněné k jednání za ni: ____________________

Bydliště (u právnické osoby sídlo): ______________________________

Kraj: _________________________________________________________

Telefon/fax:____________________________________________________

Podáváte-li podnět jako zástupce (za jiného), uveďte své jméno, příjmení, bydliště, telefon a
doložte níže uvedenou plnou mocí:

Plná moc:
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

……………………………… ……………………………

Zmocnitel Zmocněnec
(ten, kdo plnou moc uděluje) (ten, kdo na základě plné moci jedná)

2. Podnět směřuje proti: (označte příslušný úřad či zařízení)
ministerstvo____________________________________________ _____

jiný správní úřad_____ _________________________________

Česká národní banka ____________________________________ _____

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání______________________ _____

krajský úřad____________________________________________ _____

obec (obecní úřad)____________________________________________

Policie ČR______________________________________________ ____

služební orgán Armády ČR (Hradní stráže)_________________________

Vězeňská služba ČR (věznice)______________________________ ____

zdravotnické zařízení__________________________________________

zdravotní pojišťovna___________________________________________

zařízení, kde se vykonává ochranná nebo ústavní výchova________ ____

orgán státní správy soudu (předseda soudu)________________________

jiný úřad či instituce_______________________________________ ____

Případné doplňující údaje k příslušnému úřadu (zařízení) – název a sídlo, příp.
jméno a příjmení nebo jiná identifikace konkrétního úředníka:

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

3. Co je předmětem Vaší stížnosti veřejnému ochránci práv:
(stručné vylíčení podstatných okolností věci)

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

4. Čeho chcete podáním veřejnému ochránci práv dosáhnout?
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

5. Komu (jakému úřadu či instituci) byla věc předložena před tím, než jste se obrátil/a
na veřejného ochránce práv? Vyzval/a jste některé z nich k nápravě? V případě, že
ano, kdy a jakým způsobem se tak stalo, co Vám bylo odpovězeno?
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

6. Seznam příloh, které k objasnění podnětu připojujete, a všechna rozhodnutí, jichž
se Váš podnět týká (kopie, nikoliv originály):
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Datum:____________________________

Podpis:____________________________

Zdroj: Dostupné z: 〈http://www.ochrance.cz/pomoc/stiznosti.php〉.