POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zuzana Eretová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Postavení ombudsmana a jeho funkce ve zdravotnických zařízeních**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výše jmenovaná posluchačka zvolila velmi citlivé téma ve své bakalářské práci, její poznatky a výsledky jsou zajímavé. Oceňuji využití nejen kvantitativního, ale i kvalitativního šetření, kterou považuji za obtížnější v bakalářské práci.

Autorka řeší téma zahrnující krátkou zastávku v historii až po současnou situaci u nás i v zahraničí. Teoretická část práce je velmi zdařile propracovaná.

Výsledky kvantitativního šetření jsou zpracovány do přehledných, funkčních grafů. Oceňuji množství použitých zdrojů.

Souhlasím s dalším využitím práce nejen pro zdravotnické pracovníky, ale i pro širokou veřejnost, neboť celá práce je napsána velmi srozumitelně a poutavě, objasňuje dosud méně známou oblast.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum: 30. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....